
Regiony Asie

1) Severní Asie
• díky velké rozloze je významný nerostným 

bohatstvím (uhlí, ropa, zem. plyn, kovy,…)

• oblast s velkým výskytem „gulagů“ – nápravné 
zařízení, kde je pracovní řád – funguje od r. 1930 
doposud



Ostrovní věznice Petak

• extrémně tvrdý režim, izolace (bez návštěv a nároku na komfort)
• utečenec je oddaný na smrt – nepřeplave
• náhrada za zrušený „trest smrti“
• nejzávažnější zločinci

2) Střední Asie
Kazachstán

Kyrgyzstán

Uzbekistán

Turkmenistán

Tádžikistán

•mezi Kaspickým mořem a Čínou

• přes tyto státy vede tzv. „hedvábná stezka“ (co 

ta stezka znamená?)

Přírodní podmínky

• od Kaspické nížiny na východ se terén zvyšuje až po Pamír a 
Ťan – Šan (nejvyšší pohoří světa)

• vysychající Aralské jezero – zemědělci vodou zalévají 
bavlníkové pole

• kontinentální klima – velké teplotní rozdíly mezi létem a zimou

• od západu ubývá srážek přes stepi až k pouštím



Obyvatelstvo
• region byl do nedávna součástí SSSR (sovětský svaz Ruský)

• pozůstatky – ruština a křesťanská pravoslavná víra (u ruských 
menšin)

• u domácích – arabština a islám 

před rozpadem

po rozpadu

• Kyrgyzstán a Tádžikistán má drsnou krajinu a řada obyvatel 
funguje jako kočovníci – nemají stálé bydlení a v zemi cestují

Hospodářství
• ekonomicky nevyspělé státy (rozvojové)

• Kaspická nížina – těžba ropy a zem. plynu – vývoz do Ruska a 
Číny

• východní sušší část (stepi) – pastevectví kopytníků (koza, ovce) 
popř. pěstování bavlníků (celiny) – zavlažování z Aralského jez.



Cestovní ruch
• Vzhledem k islámu je turismus velmi ojedinělý (pro odvážné) –

region nebývá vyhledávanou destinací

Hnědá barva – země s 
největším rizikem pro turisty
Růžová barva – země s 
nejmenším rizikem pro turisty


